Dor Aguda

Dor Intensa

Dipirona 1 g EV (pode-se utilizar até
2g a critério médico)
efou
Antiinflamatérios EV (ex:
Cetoprofeno 100 mg, tenoxican 20 a
40 mg)

+

Tramadol 100 mg EV

A 4

Dor Moderada

Dipirona 1 g EV (pode-se utilizar
até 2g a critério médico)
elou
Antiinflamatérios EV (ex:
Cetoprofeno 100 mg, tenoxican 20
a 40 mg)

Y\

Dor Leve

Y
Melhora apoés 20 a 30 minutos
do término da infusao?

Morfina 10mg em 9mL de agua
destilada: aplicar 2 a 3mL EV a cada 5

a 10 minutos, observando a resposta |_

clinica e efeitos colaterais como
sedagao excessiva, depressao
respiratéria e hipotensao.

Melhora apos 20 a 30 minutos
do término da infusao?

Tramadol 100 mg EV

Melhora ap6s 20 a 30 minutos

do término da infusdo?

Dipirona 500 mga 1 g VO
ou
Paracetamol 500 a 750 mg VO
ou
Antiinflamatérios VO (ex: diclofenaco
50 mg, naproxeno 250 a 550 mg,
piroxican 20mg, nimesulida 100 mq)

Se houver necessidade de usar via
endovenosa:

Dirpirona 1 g EV
ou
Antiinflamatoérios EV (ex: Cetoprofeno
100 mg, tenoxican 20 mq)




